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Ky raport éshté njé pérpjekje e re e
strukturuar e shogérisé civile pér té
adresuar e trajtuar pérgjegjésité e
organeve kompetente té Qeverisé
Lokale, pérkatésisht pérgjegjésité e
Komunave karshi 7 aspekteve mijedi-
sore gé rregullohen me Kkornizén
ligjore té vendit.

Organet pérgjegjése pér mbrojtjen e
mjedisit jané té rregulluara né forma
te ndryshme né Komunat e Kosoveés.
Disa nga komunat kané drejtori tée
dedikuara pér mbrojtien e mijedisit,
ndersa disa kané sektore né kuadeér té
drejtorive pér planifikim apo zyrtaré
pergjegjés per ceshtje mjedisore. Né
Komunén e Prizrenit, Sektori peér
Mjedis dhe Menaxhimin e Mbeturinave,
funksionon né kuadér té Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike.

Metodologjia e ndjekur nga EC Ma
Ndryshe pér pérpilimin e kétij raporti
merr né konsideraté 12 ligje qé
adresojné aspekte té ndryshme té
mbrojtjes sé mjedisit, si:

Ligji nr.03/L-025 pér mbrojtjen e
mjedisit
Ligji nr.03/L-233 pér mbrojtjen e
natyrés

Ligji nr.03/L-160 pér mbrojtjen e
ajrit nga ndotja

Ligji nr.2003_3 pér pyjet e Kosovés

Ligji nr.04/L-147 pér ujérat e
Kosoveés

Ligji nr.04/L-060 pér mbeturina

HYRJE

Ligji nr.06/L-035 pér veprimtarité
hidrometeorologjike

Ligji nr.03/L-119 pér produktet
biocide dhe shtojcat

Ligji nr.02/L-53 pér gjuetiné
Ligji nr.04/L-197 pér kimikate

Ligji nr.04/L-174 pér planifikimin
hapésinor

Ligji nr.04/L-175 pér inspektoratin

e mjedisit, ujérave, natyrés,
planifikimit hapésinor dhe
ndertimit

Ndérsa aspektet kryesore gé ligjet e
lartshénuara rregullojné jané:

Organet institucionale
Kapacitetet njerézore

Dokumentet e planifikimit dhe
menaxhimit mjedisor

Pjesémarrja publike
Té dhénat mjedisore

Mbikéqyrja dhe raportimi
Licencimi, lejet dhe pélgimet
mjedisore



Mbi kéte bazeé pérmbaijtja e kétij raporti
tenton gé té mbulojé aspektet kryesore
qé legjislacioni né fugi adreson, si:

Skema institucionale pér planifikimin
dhe menaxhimin mjedisor

Korniza ligjore

Hartimi, harmonizimi dhe zbatimi i
dokumenteve té planifikimit dhe
menaxhimit té mjedisit, projekteve dhe
masave per mbrojtjen e mjedisit

Mbikéqgyrja inspektive dhe raportimi
mjedisor
Krijimi, grumbullimi, menaxhimi i té
dhénave dhe sistemit té menaxhimit te
dhénave

Bashképunimi, koordinimi dhe
pjesémarrja publike

Licencimi dhe lejet mjedisore

Gjetjet e kétij raporti né kapituj té
caktuar kané identifikuar mangeésité
aktuale né sektorin e mjedisit, gé
kérkojné vémendje mé té shtuar nga
autoritetet komunale, me géllim té
pérmirésimit té procesit té planifikimit
dhe menaxhimit mjedisor. Gjithashtu
ato jané validuar nga zyrtarét pérkatés
komunalé, si pasqyrim i gjendjes reale
né sektorin e mjedisit. Njeherésh kané
theksuar se burimet njerézore dhe
financiare nuk jané né nivel te
mjaftueshém, gjé qé mbase reflektohet
edhe né gjendjen aktuale mjedisore.

Né fund jané adresuar edhe disa
rekomandime  me géllim  té
pérmirésimeve dhe plotésimeve né
proceset e planifikimit dhe menaxhimit
mjedisor, drejt arritjes sé rezultateve
mé te gendrueshme né sektorin e
mjedisit dhe mbrojtjen e resurseve
natyrore.



GJETJET E RAPORTIT

SKEMA INSTITUCIONALE
PER PLANIFIKIMIN DHE
MENAXHIMIN MJEDISOR

Né Komunén e Prizrenit organi
pergjegjes  pér  planifikim  dhe
menaxhim mjedisor éshté Sektori i
Mjedisit dhe i Menaxhimit te

Mbeturinave gé funksionon né kuadér
té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike.
Stafi i DSHP-sé pérbéhet prej gjithsejté
14 punonjésve, prej té ciléve 5 jane te

angazhuar né Sektorin e Mjedisit dhe
te Menaxhimit té Mbeturinave.

Ky sektor pérbéhet prej udhéhegésit té
sektorit, bashképunétorit profesional
pér mjedis, pérgjegjéses pér mena-
xhimin e mbeturinave, inspektorit pér
mjedis dhe shérbyesit né sportel
(arketarit).

ORGANI A ESHTE FUQIA AKTUALE
EMRI ZYRTAR -
KOMUNAL THEMELUAR? PUNETORE
—_— Orejtoria e
Aretans il Sharbimeve Publike |
Sektori i Mjedisit dhe
Sektori Po Menaxhimit té 5
Mbeturinave
Udheheqgsi i Sektorit
té Mjedisit dhe 1
Mbeturinave
Bashképunétori
Profesional pér 1
Lyrtaret L
Pérgjegjésja per
Menaxhimin e 1
Mbeturinave
Inspektori per Mjedis | 1
Shérbyesi né sportel .

| ! ! (arketar) ! ;




Numri i angazhuar i shérbyesve civil
sipas deklaratave té zyrtaréve té
SMMM nuk éshté i mjaftueshém pér
kryerjen e detyrave té pércaktuara me
kornizén ligjore. Pér ilustrim, ata kané
bére te ditur se bazuar né programin e
Sektorit té Mjedisit dhe Menaxhimit té
Mbeturinave té hartuar nga JICA, numri
| zyrtaréve té angazhuar ne kété sektor
duhet té jeté 16. Sipas tyre shérbyesit
civii né SMMM kané profilet e
nevojshme profesionale pér kryerjen e
detyrave té pércaktuara me kornizén
ligjore. Monitorimi tregon se dy zyrtaré
kané té kryer Fakultetin e Arkitekturés,
njé Fakultetin e Bujgésise dhe njé
Fakultetin Ekonomik.

SMMM ka béré té ditur se pér
punonjésit e kétij sektori nuk jané
organizuar trajnime rreth kornizés
ligjore. Ndérsa trajnimet rreth
ceshtjeve mjedisore jané organizuar
né vitet e méparshme, nga JICA, MMPH

Metodologjia e EC-it, merr né
konsiderate 12 ligje qé adresojné
aspekte té ndryshme té mbrojtjes se
mjedisit, té cekura mé larté.

Komuna e Prizrenit, pérkatésisht
SMMM ka raportuar se mbéshtetet né
kéto dokumente ligjore:

1. Plani Lokal i Veprimit Mjedisor
2014-2018

2. Rregullorja Komunale per
Menaxhimin e Mbeturinave Nr.
01/011-31308, 19 shtator 2015

3. Plani Pesévjecar i Menaxhimit té
* Mbeurinave té Ngurta 2013-2018,
shtator 2013

e UNDP, MPJ. Né vitin 2020 nuk éshté
organizuar asnjé trajnim  rreth
céshtjeve mjedisore pér stafin e
SMMM.

Stafi i SMMM gjate vitit 2020 nuk ka
shfrytézuar ndonjé udhézues
profesional pér planifikimin dhe
menaxhimin e ¢éshtjeve mjedisore.

Statistikat Kryesore - 2020:

1. Numrii zyrtaréve té angazhuar né
* SMMM -5

2 Numri i trajnimeve rreth kornizés
" ligjore - 0

3. Numri i trajnimeve sipas fushés
" mjedisore - 0

4 Numri i Udhézuesve Profesional
" pér planifikimin dhe menaxhimin
mjedisor - 0

KORNIZA LIGJORE

4, Plani Master pér Menaxhimin e
" Mbeturinave  2014-2023, Nr.
01/011-161014, 03 shtator 2015

_ Ligji Nr. 02/L-30 pér Menaxhimin e
Mbeturinave

Ligji Nr. 03/L-024
Ndikimit né Mjedis

]

6 - Vlerésimi i
7. Ligji Nr. 03/L-25 pér Mbrojtjen e
8

9

Mjedisit
Ligji NR. 03/L-233 pér Mbrojtjen e
Natyrés

_ Ligji nr. 03/L-160 pér mbrojtjen e
ajrit



10.Ligji Nr04/ L-147 pér ujérat e
Kosovés

1gJ1 Nr. -102 per Mbrojtjen nga
_ LigjiN 02/L-102 pér Mbrojtj
Zhurma

Lyrtarét e SMMM té Komunés sé
Prizrenit kané shprehur bindjen se
korniza ligjore mjedisore éshté
pjeserisht e konsoliduar. Por nuk kané
listuar mangesité kryesore ligjore té

cilat i hasin gjaté punés sé pérditshme.
Sipas tyre, Plani Lokal i Veprimit
Mjedisor eéshté hartuar pér periudhén
2014-2018 dhe se ende nuk ka ndonjé
iniciativé pér hartimin e njé plani té ri
pér periudhén né vazhdim.

Ndérsa njohurité e stafit té ketij sektori
rreth kornizes respektive ligjore i kané
notuar me 4, nga T/aspak  deri
5/shkélqyeshém.

HARTIMI, HARMONIZIMI DHE
ZBATIMI | DOKUMENTEVE TE
PLANIFIKIMIT DHE MENA-
XHIMIT TE MJEDISIT, PRO-
JEKTEVE DHE MASAVE PER
MBROJTJEN E MJEDISIT

Rrjedha e ciklit té planifikimit dhe
menaxhimit mjedisor nuk shquhet pér
gasje té strukturuar dhe té organizuar.
Hartimi i politikave mjedisore kerkon
dinamizim me g@éllim gé ato ti
pergjigjen nevojave té kohes. Plani
Lokal i Veprimit né Mjedis ka skaduar
né vitin 2018 dhe nuk éshté hartuar
plani i ri. SMMM né fillim té vitit 2020
ka hartuar njé plan té veprimit pér
projektet e aktivitetet mjedisore, por
pér shkak té situatés sé pandemisé
COVID-19, shumé aktivitete nuk jané
zhvilluar, marré parasysh rekoman-
dimet e dhéna nga MSh-ja. Disa nga
programet mjedisore, bazuar né
raportin vjetor té DSHP-sé nuk jané
realizuar né vitin 2020, si minimizimi i
mbeturinave (komposterét), edukimi
né shkolla, promovimi i aktivitetit
“Rruga ime" dhe promovimi i programit
teé adoptimit.

SMMM ka raportuar se projektet e
kontraktuara jané menaxhimi |
mbeturinave, mirémbajtja e rrugéve,
shesheve dhe hapésirave té gjelbra
gjaté sezonit diméror dhe veror,
ndertimi i minipargeve dhe mbjellja e
drunjve dekorativ.

Né kuadér té DSHP-sé éshté formuar
Lyra e Gjelbér e krijuar nga UNDP, e
cila sipas SMMM éshté duke
implementuar kéto projekte: l|zolimi i
kulmit né ndértesén administrative
komunale, Vendosja e paneleve solare
né ndérteseén administrative komunale;
Vendosja e moduleve - elementeve
eficiente: shtequ i gjelbér i ecjes,
moduli i bicikletave me gira, moduli i
bus stop, moduli i makinés elektrike.
Hartimi dhe zbatimi i dokumenteve té
planifikimit dhe menaxhimit té
mjedisit, projekteve dhe masave pér
mbrojtjen e mjedisit ka nevojé pér



pérmirésim, vegmas né aspektin e
nivelit  té  pérputhshmérisé sé
veprimeve me strategjité mjedisore né
fuqi, ngase rrjedha aktuale e bén te
véshtiré matjen e efikasitetit té kétyre

veprimeve né pérmirésimin e gjendjes
mjedisore.

Planet e nivelit lokal pér menaxhimin
mjedisor né vitin 2020 kané gené né
nivel modest.

KOMA E KOHE- DISPONUESH-
LLOJI EMRI | STATUSI | HARTI ZGJATJA | HARTU- | MERIAE
PLANIT DOKUMENTIT MIT E MAN- | ESI RAPORTEVE
DATIT TE ZBATIMIT
Planet Lokal i Planet Lokali | Skaduar 2013 2014-2018 | Nuk eshté | Nuk éshte
Veprimit né Veprimit né ofruar ofruar
Mjedis Mjedis 2014 - informata | informata
2018
Programet Vetédijesimi Vjetore DSHP, Raporti
Mjedisore Eliminimi i vjetor 2020
pikave té zeza https://kk.rks-g
Minimizimi i ov.net/prizren/é
mbeturinave p-;nnte?tl ‘;pl”a
L ds/sites/26/2021
Edukimi né J03/Raporti-1-vj
shkolla. . eear-Drejtoria-p
Promovimi er-Sherbime-Pu
blike.pdf
Vlerésimi PZHK Né fugi 2012 2013-2025 | UN- Nuk éshte
Strategjik 2013-2025 Habitat ofruar
Mjedisor Harta Zonale Draft 2019 Prima Eng.| informata
Vlerésimi i Nuk éshté
Ndikimit né ofruar
Mjedis informata
Plani Komunal Plani Master 2014 2014-2023
pér Menaxhimin | pér Menaxhi-
e Mbeturinave min e Mbetu-
rinave
Plani Zhvillimor | Plani Né fugi 2013 UTS,UDS | Raport pér shka-
Komunal Zhvillimor llén e zbatimit té
Komunal PZHK-sé 2013-
k 2013-2025 2018 J




ﬁ;rta Lonale e Harta Zonale e | Draft, 2020 Prima | \

Komunés Komunés eshté Eng.
mbyllur
shqyrtimi
publik

Plani i rregulli- | Nuk éshté

mit té tokés ofruar

Informata

Programi pér Nuk éshté

mbrojtjen nga ofruar

veprimet e Informata

démshme te

\ Ujérave é é 5 ! é é J

Projektet kapitale té nivelit lokal pér rregullimin, promovimin dhe mbrojtjen e
mjedisit

AUTORI-
EMRI | DHAE | VLERAE |y

pROJEKTIT | STATUST | Rear- | KON- | konTRA-| clowi
TRATES | ruEs

PART-
TEMA- | NERI PLANI
TIKE ZBATUES

Subvencionimi i | E planifi- | 2021 30,000 | Komuna e | Komuna e |Ajér, Dhe, |/ Vendimi
0JQ-ve, mjedis | kuar Prizrenit | Prizrenit |[Ujg, Bio- nga

e mbeturina diversitet kryetari
Furnizimi me | E planifi- | 2021 20000 | Komuna e | Komuna e [ Vendimi
material pér | kuar Prizrenit | Prizrenit nga
realizimin e kryetari
festave

mjedisore

Vendosja e E planifi- | 2021 20000 | Komuna e | Komuna e | Ajér, Dhe, | Ska Vendimi
rrethojave kuar Prizrenit | Prizrenit |Ujg, Bio- nga
standarde si diversitet kryetari
dhe rregullimi

dhe mirémbaj-

tja e pajisjeve

ambientale

Rregullimi i \[3 2018- [ Komuna e | Komuna e | Biodiver- | / [

|Qiniparqeve zhatim | 2021 Prizrenit | Prizrenit |sitet _J




m;émbajtja d

Né 2018- [ Komuna e | Komuna e | Biodiver- |/
rrugéve gjaté | zbatim | 2021 Prizrenit | Prizrenit |sitet
sezonit diméror
dhe veror
Grumbullimii | Né 2018- [ Komuna e | Kemuna e | Biodiver- | Ska [
mbeturinave zhatim | 2021 Prizrenit | Prizrenit |sitet
Izolimi i kulmit | Né 2020- [ Komuna e | Komuna e | Biodiver- | Komunae |/
ne ndértesén | zhatim | 2021 Prizrenit | Prizrenit |sitet Prizrenit
administrative + UNDP + UNDP
komunale
Vendosja e E planifi- | 2020- [ Komuna e | Komuna e | Biodiver- | Komuna e
paneleve sola- | kuar 2021 Prizrenit | Prizrenit |sitet Prizrenit
re né ndertesén + UNDP + UNDP
administrative
komunale
Vendosja e E planifi- | 2020- [ Komuna e | Komuna e | Biodiver- | Komuna e
moduleveeleme | kuar 2021 Prizrenit | Prizrenit |sitet Prizrenit
nteve efigiente + UNDP + UNDP

AL A A A A A A A

Masat e nivelit lokal pér mbrojtjen e mjedisit

1sLh|Jall Komuna;

MASAT PERIUDHAY ENTITETI PLAN/
KONKRETE STATUSI | E REALI- PEBGJE- VENDIM
ZIIMIT GJES
Masat per Masat konkrete Vjetore Komunae | Komunae | Uje Plani
rregullimine | Mirémbajtja e Prizrenit | Prizrenit vjetor
pellgjeve shtratit té
lumore né Lumbardhit
zonat urbane;
Masat pér E planifi- Komunae | Komunae | Ajér Plani
mbrojtjen dhe kuar Prizrenit | Prizrenit Vjetor nga
zhvillimin e MBPZHR
pyjeve;
Masat pér [
mbrojtjen e
vlerave té
natyres ge




ma_sat emer- |/
gjente peér té
normalizuar
gjendjen e
cilésisé sé ajrit;
Masa té tjera | Furnizimi me | E planifi- Komuna e | Komuna e
pér mbrojtjen e | pajisje pér kuar pér Prizrenit | Prizrenit
mjedisit; matjen e ele- | vitin 2021
menteve te
ndryshme
Aparati mates i
zhurmés - ka-
librues i zérit
Aparatet pér
matjen e radio-
aktivitetit
Aparate per
ndotjen e ujit
Aparati per
matjen e cilé-

\ ! sisé sé ajrit ! ! ! ! ! ! j

MBIKEQYRJA INSPEKTIVE
DHE RAPORTIMI MJEDISOR

Komuna e Prizreni ka raportuar se
inspektimi i zbatimit té kornizés ligjore
té mbrojtjes sé mjedisit dhe hartimi i
raporteve pérkatése ndodh vetém
pjeserisht, por nuk jané ofruar hollési
té métutjeshme respektivisht raporte
té tilla. Sa i pérket hartimit te
raporteve té monitorimit té zbatimit té
strategjive mjedisore referencé éshte
dhéné raporti vjetor i DSHP-sé, ku nuk
ka té dhéna té tilla tée detajuara.

Edhe gjendja e deponive té mbetu-

rinave sipas zyrtaréve nuk monitorohet
gé nga viti 2017, ndérkohé gé nuk jané
zhvilluar vlerésime té ndikimit te
deponive ekzistuese té mbeturinave né
mjedis.

Sa i pérket monitorimit té gjendjes sé
zonave té mbrojtura dikastere te
ndryshme lokale e kané paré si
pérgjegjési té dikastereve tjera lokale
dhe té autoriteteve gendrore. Ndérsa
pér monitorimin e gjendjes sé pyjeve
éshté théné se ka monitorim 24 orésh.




Sa i pérket crregullimeve mjedisore
kjo éshté paré si pérgjegjéesi e nivelit
gendror.

Raste té tejkalimit té eksploatimit té
resurseve natyrore mbi kushtet e
lejuara  sipas  zyrtaréve  jané
identifikuar dhe inspektorét e KPMM
kané shgiptuar gjoba.

Njéri prej dikastereve komunale ka
theksuar se nuk jané identifikuar

derisa dikasteri tjetér ka pohuar se kjo
éshté peérgjegjesi e APK-sé dhe
inspektoréve té saj. Ndérkag sa i
pérket  vendgjuetive ato  jané
rithemeluar dhe jané né proceduré té
prokurimit.

Nga raporti vjetor i DSHP-sg, rezulton
se Inspektori Mjedisor gjaté vitit 2020
ka hartuar 31 procesverbale, 13
aktvendime, 11 kérkesa pér gjykaté dhe

10

shkelje né menaxhimin e burimeve
drusore, jodrusore dhe faunés sé egér,

3 gjoba mandatore.

SHERBIMET E INSPEKTORIT MJEDISOR

v
QERSHOR
Progesverbale té b 1 b
hartuara
Aktvendime 1 3 1
Kerkesa per Gjykaté | 1 3
Gjoba Mandatore 2 1
Realizuar nga
1@‘_ykata J

Progesverbale té 2 3 3 4 3 1
hartuara

Aktvendime 2 1 2 2 1

Kerkesa per Gjykaté | 2 1 1 2 1

Gjoba Mandatore

Realizuar nga
% gjykata ]




KRIJIMI. GRUMBULLIMI,
MENAXHIM! | TE DHENAVE

DHE SISTEMIT TE

MENAXHIMIT TE DHENAVE

Komuna e Prizrenit né vitin 2020 nuk
ka pasur sistem té monitorimit té
cilésisé ajrit, perpos stacionit fiks té
IHMK-sé. Zyrtarét komunalé kané béré
té ditur se gjaté vitit 2021 do té
funksionalizohen 7 stacione (sensoré)
pér matjen e cilésisé sé ajrit, 2 né
zonén urbane dhe 5 tjera né fshatrat
Recan, Lutogllave, Pirané, Gjonaj dhe
Zhur (Vlashnje).

Komuna e Prizrenit nuk ka sistem té
monitorimit té dheut, e as sistem té
monitorimit té cilésisé sé ujrave
sipérfagésore  dhe  néntokésore.
Ndérsa parashikimi dhe paralajmeérimi
| hershém i vérshimeve dhe thaté-
sirave, sipas zyrtaréve komunalé béhet
nga niveli gendror.

DSHP ka raportuar se né tremujorin e
paré té vitit 2021 eshté pérfunduar

procesi pér furnizim me mjete matése
pér matjen e parametrave mjedisore,
si: aparatet pér matjen e cilésisé sé
ajrit, aparatet per matjen e ndotjes sé
ujit, aparatet pér majen e
radioaktivitetit, dhe aparat pér matjen
e zhurmes.

Administrata lokale nuk ka ndértuar
sistem té menaxhimit té té dhénave
mjedisore. Sipas zyrtaréve komunalg,
DSHP-ja nuk ka kapacitete té
nevojshme teknike e as njerézore pér
krijimin, grumbullimin dhe
menaxhimin e té dhénave mjedisore,
pasi gé né SMMM sic éshtée cekur mé
larté jané té angazhuar vetém 5
punonjes.

SMMM  mirémban sistemin e té
dhénave sa | pérket sasisé sé
mbeturinave komunale.

SASIA E MBETURINAVE KOMUNALE

Bazuar né raportet e Kompanisé SMMM-ja raporton se sasia e deponuar e mheturinave né haza mujore éshté:

TONAZHA E DERGUAR NE DEPONI-LANDOVICE JANAR-DHJETOR 2020

'V 'V
MUAJI/2020 TONAZHA MUAJI/2019 TONAZHA
1 Janar 3,495,630 Janar 2,747,060
2 Shkurt 2,939,540 Shkurt 2,588,392
Q Mars 3,399,890 Mars 2,999,090 -)r

m



(lx- Prill 3,617,890 Prill 3,322,383
5 Maj 3,545,960 Maj 3,470,720
6 Qershor 3,811,610 Qershor 3,276,760
7 Korrik 4,333,220 Korrik 4,589,210
8 Gusht 4,525,090 Gusht 5,600,640
9 Shtator 4,123,502 Shtator 3,958,470
10 Tetor 4,206,520 Tetor 4,126,582
1 Néntor 3,914,985 Néntor 3,798,541
12 Ohjetor raporti pas Ohjetor 4,658,582
Totali 41,913,837 45,163,430
1
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BASHKEPUNIMI, KOORDINIMI
DHE PJESEMARRJA PUBLIKE

Lyrtarét pérgjegjes té Komunés sé
Prizrenit bashképunimin dhe koordini-
min me nivelin gendror né hartimin e
akteve ligjore dhe nénligjore e kané
vlerésuar si  té pamjaftueshem.
Ngjashém éshté vlerésuar edhe
bashképunimi dhe koordinimi me
nivelin gendror sa i pérket hartimit te
strategjive mjedisore.

Sipas tyre niveli i bashképunimit me
organizatat joqeveritare sa i pérket
zhvillimit té aktiviteteve té ndryshme
éshté né nivel té keénagshem, ku
pérfshihen aktivitete té ndryshme pér
promovimin e mbrojtjes sé mjedisit, si
dhe subvencionimi i tyre pér realizimin

e programeve te tyre per ceshtjet
mjedisore. Njéherésh éshté vlerésuar
edhe kontributi i 0JQ-ve pér hartimin e
Planit Lokal té Veprimit né Mjedis, gé
sipas Komunés nevojitet té hartohet
sérish meqgé ka kohé gé ky dokument
ka skaduar. Pjesémarrja e publikut né
procese té tilla nga zyrtarét eshté
vlerésuar me notén 4, nga 5 shume e
kénagshme dhe 1aspak e kénagshme.
Né dhjetor té vitit 2020, DSHP-ja ka
iniciuar mbajtjen e takimeve me
aktivistét e shogérise civile, me géllim
té shqyrtimit té mundésive pér njé
bashképunim me efektiv né mes té
Komunés dhe 0JQ-ve gé veprojné né



fushén e mijedisit, respektivisht
zhvillimin e politikave mé té mira pér
njé mjedis té paster.

LICENCIMI DHE LEJET

Raportimi i Komunés mbi numrin e
licencave dhe lejeve mjedisore aktive,
sipas  aspekteve  mjedisore  té
percaktuara me kornizén ligjore nuk
mund té shquhet pér ndonjé saktési,
ngase té dhénat e ofruara jané pér vitin

MJEDISORE

2019, ani pse ato jané kérkuar pér vitin
2020.

Sipas té dhénave té paragitura nga
Komuna né vitin 2019 jané 66 aplikime
pér leje mjedisore, prej té cilave 2 jané
refuzuar dhe 1 éshté pezulluar.



Gjetjet e kétij raporti jané validuar nga
zyrtarét peérkatés komunalé, duke
pohuar se ato pasqyrojné gjendjen
reale né sekorin e mjedisit, bashké me
mundésite pér té ngritur dhe
pérmirésuar céshtjet mjedisore né
kétée komuné. Burimet njerézore dhe
financiare sipas tyre nuk jané té nivel e
mjaftueshém, gjé qgé mbase reflektohet
edhe né gjendjen aktuale mjedisore.

Bazuar né kete monitorim, dalin
konkluzionet se:

Komuna e Prizrenit ka krijuar organ
pérgjegjés pér mbrojtijen e mjedisit,
por kapacitetet njerézore brenda kétij
organi jané té pamjaftueshme si né
aspektin kuantitativ ashtu edhe né ate
profesional, ndéerkoheé gé nuk ka pasur
as aktivitete pér fugizimin e tyre né
raport me kornizen aktuale ligjore dhe
né periudhén raportuese nuk éshté
organizuar asnjé trajnim rreth ¢ésh-
tjeve mjedisore pér stafin e SMMM.

Njohurité e stafit komunal rreth
kornizés mjedisore nuk jané té nivelit
me té larté, derisa pércaktimi i sfidave
me te cilat ata ballafagohen si
rrjedhojé e mangesive ligjore né
fushén e mjedisit ka gené i pamundur
pér shkak té mos listimit té tyre nga
punonjésit e SMMM.

Shkalla e hartimit dhe zbatimit te
politikave lokale pér planifikimin dhe
menaxhimin mjedisor mbetet proble-
matik, pér faktin se nuk ka organizim
te mirefillté né keté aspekt; pérkate-
sisht, rrjedha aktuale e hartimit dhe
zbatimit té dokumenteve té planifikimit
dhe menaxhimit té mjedisit, projekteve
dhe masave pér mbrojtjen e mjedisit
aktualisht e bén té veshtiré matjen e
efikasitetit té keétyre veprimeve né
pérmirésimin e gjendjes mjedisore.

PERFUNDIME

Niveli i inspektimit si dhe hartimi i
raporteve  pérkatése lidhur me
zbatimin e kornizeés ligjore té mbrojtjes
sé mijedisit dhe té zbatimit te
strategjive mjedisore mbetet i pagarte
pér shkak té mos shpalosjes sé té
dhénave né keété drejtim, derisa éshté
pranuar se né tregues té caktuar nuk
ka monitorim. Ndérkaq jané evidentuar
edhe dilemat rreth pérgjegjésive, sa i
pérket monitorimit té gjendjes sé
zonave té mbrojtura.

SMMM né Komunén e Prizrenit ende
nuk ka ndértuar sistem té menaxhimit
te té dhénave mjedisore, pér shkak té
mungesés sé resurseve teknike dhe
njerézore per krijimin, grumbullimin
dhe menaxhimin e té dhénave
mjedisore.

Bashképunimi ndeérinstitucional né
hartimin e  politikave  publike
vlerésohet té jeté i pamjaftueshém. Née
fund té vitit 2020, DSHP ka filluar
praktikéen e takimeve me aktivistét e
shogerisé civile, me géllim te
shqyrtimit té mundésive pér njé
bashképunim mé efektiv né mes té
Komunés dhe 0JA-ve gé veprojné né
fushén e mjedisit. Por bashképunimi
me shogériné civile né hartimin e
politikave lokale mbetet [
pamjaftueshém, ashtu sikurse edhe
pjesémarrja e publikut né hartimin
strategjive lokale.

Ndérkohé nuk ka saktési as sa i pérket
numrit té licencave dhe lejeve
mjedisore aktive, sipas aspekteve
mjedisore té pércaktuara me kornizén
ligjore. Lista me lejet mjedisore éshté
ofruar pér vitin 2019, por jo edhe pér
vitin 2020.
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REKOMANDIMET

Te shgyrtohen mundésité pér
shtimin e punonjésve profesionisté
né SMMM:;

Té organizohen trajnime pér
punonjésit e SMMM rreth kornizés
ligjore dhe rreth céshtjeve
mjedisore;

Té pérmirésohet dhe dinamizohet
Hartimi dhe zbatimi i dokumenteve
té planifikimit dhe menaxhimit té
mjedisit, projekteve dhe masave
pér mbrojtjen e mjedisit;

Planet e nivelit lokal pér
menaxhimin mjedisor te
pérditésohen, bashké me fugizimin
e raportimit té zbatimit te tyre;

Teé rriten kapacitetet si dhe té
shtohet mbikéqyrja inspektive dhe
raportimi mjedisor,

Té fillojé sa mé shpejté procesi i
krijimit, grumbullimit, menaxhimit
te té dhénave dhe sistemit té
menaxhimit té dhénave mjedisore;

Té avancohet bashképunimi nivel
gendror - lokal né hartimin e
akteve ligjore dhe strategjive
mjedisore;

Té kultivohet bashképunimi mé |
afert me 0JQ-te pér té nxitur
rritjen e pjesémarrjes sé publikut
né céshtjet mjedisore; dhe

Té pérmirésohet raportimi rreth
lejeve mjedisore.
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PER EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe
rajonal) pérmes mobilizimit té komunitetit, mbikgéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe
partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy
programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa
programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e organizatés dhe synon
adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes
empirike né vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe
mendimet profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht
né hulumtime, baza té té dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim komunitar dhe ekspertizé
sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmeérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar
burimet e té hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e ardhshme (2020
- 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi
| gjithembarshém shtetéror éshté proces qé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né
thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja e té gjithéve né marrjen e
vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashket, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon
shfrytézim racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmeériné e tyre nga
gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes
sé shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates janeé:

1. Paanshmeria - EC vepron né bazeé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon
veprimet e ngutshme dhe impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té
cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e
shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té
shtyer pérpara bashkéveprimin gytetar pér té pérmbushur misionin e organizateés,

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku
pérpjekja nuk i kénaq pritjet e organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura
dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga
gytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogeérisé.
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